^a In uno Cod. Vat. et Edit. Paris., *profuus humane*. In Ven. Edit., *profuus humanis*.

^b In uno Cod. Vatic. et Venet. Edit., *Leontius offert*.

^c Hunc Amphionem Burdigalensi clero ascriptum fuisse verisimile est, cum Leontii Burdigalensis testimonio commendatum fuisse, hic referat Fortunatus.

^d Putat P. Browerus hunc fuisse Paternum abbatem, qui postea fuit episcopus Abricensis, vir egregia pietate conspicuus. Sed cum hic mortuus fuerit anno 563, ut opinatur Gointius, aut ad summum an. 565, ut censet cl. Mabillonius, in notis ad Vitam sancti Paterni sac. i Bened., aliquot scilicet annis postquam concilio Parisiensi interfuerat, habito an. 557, difficile est Fortunato notum esse, ac familiarem potuisse. Quid enim dicam adhuc abbatem Paternum fuisse, quo tempore Fortunatus in Gallias vivebat, cum ille terdecim jam annos in pontificatu exegerit? Lege ejusdem Vitam, sac. i Beu., p. 152 Edit. Paris.

CAPUT XXXIV.

Ad archidiaconum Meldensem ¹.

[Archidiacono Meldensi, qui ad se, nondum de facie notum, mustum dono miserat, gratias agit hoc carmine.]

Si mihi vel vestros licuisset cernere vultus,
 Munere pro tanto plurima verba darem.
 Direxit nobis mustum tua chara voluntas,
 Et dulces animos dulcia dona probant.
 Quem non vidisti, promptus satiari parasi:
 Quid facias illi, qui tibi notus adest?
 Det tibi larga Deus, qui curam mente fideli,
 De grege pontificis, magne minister, habes.

CAPUT XXXV.

Ad Joannem Diaconum.

B [Iter facturus Fortunatus hoc poema, perpetuae pignus amicitiae, reliquit Joanni Diacono, ac per eum communibus amicis salutem scribit.]

Pignus amicitiae semper memorabile nostrae.
 Versibus exiguis, chare Joannes ², habe.
 Ut cum me rapiunt loca nunc incognita forsan,
 Non animo videar dulcis abesse tuo.
 Anthemium patrem per te, venerande, saluto,
 Cujus in affectu consolidatus agor.
 Hilarium pariter ¹ nobis in amore tenacem,
 Insero carminibus, quem mea corda colunt.
 Perpetuo maneat meritis felicibus aeo;
 Haec quoque cum relegis, me memorare velis.

CAPUT XXXVI.

Ad Anthemium diaconum.

C [Se Anthemio excusat, quod nolens eundem e somno excitare, ipso insalutato, aboesserit.]

Suscipe versiculos, Anthemii, pignus amantis,
 Quos tibi sincero pectore fudit amor ^m.
 Cum tua blanditus retineret lumina somnus,
 Lassaque fecisset membra jacere thoro.
 Dum dubito, pecco, nolens vexare quietum,
 Sic mea culpa, tui causa soporis erit.
 Discedo tacitus, veluti fur, indice nullo;
 Nec dixi amplectens ⁿ: Frater amate, vale.
 Non licuit mandata animo committere charo,
 Nec tenuit verbis hora vel una tuis.

¹ In duob. Codd. Vat., *Paterne, regis*.

² In Ven. Ed., *missa salutem*.

³ In Edit. Ven. titulus sic inscribitur: *Ad Druconem diaconum, modo presbyterum*.

^h Sequana fluvius est prope Parisios.

ⁱ In duob. Codd. Vatic., *ac domino sancto*.

¹ Sunt Meldae in Lugdunensi IV, sub Senonensi archiepiscopo, quarum hodieque, teste Orontio Finæo, sedes MEAUX ad Matronam amnem, celebris Meldensi concilio, isthic aliquando, praeside Hincmaro, Rheimensi archiepiscopo, sub Christi annum 840 coacto. Brow., in notis ad hunc locum.

² An hic ille ipse Joannes Diaconus est, de quo Greg. Turon. lib. 1 de Gloria martyrum, cap. 19 et 88, loquitur: qui cum leprosus a Gallis discessisset, et perrexisset in Palaestinam, ibi ablutus in aquis Jordanis, sanatus a lepra est, atque iterum venit in Gallias, beatæ Mariæ reliquias secum deferens?

³ Edit. Paris., *parthin*.

^m Edit. Paris., *sincero fundit amore tuus*: In marg. sicut Brow.

ⁿ Edit. Paris., *amplexans*.

Testificor Dominum mihi fortiter esse molestum
 Quod sic discedo ^a, nec tua dicta fero.
 Sed cui plura volens poteram tunc dicere praesens,
 Nunc faciat paucis pagina missa loqui.
 Haec tamen ante Deum, rogo te, mihi munera praestes,
 Omnibus ut semper clarus ubique mices.
 Nemo mihi vestem, donaria ^b nemo ministret,
 Quod dulcedo monet, hoc mihi nemo neget.

CAPUT XXXVII.

Ad Sindulphum diaconum.

[Sindulphum diaconum ad laboris patientiam in jugo Christi tolerando, spe propositi fructus et mercedis, adhortatur, afirmando nihil grave esse amanti.]

Frater ^c amore Dei, digno memorabilis actu,
 Pectore fixe [fore] meo frater ^d amore Dei.
 Carpe libenter iter, quod ducit ad aetheris anlam,
 Altius ut surgas, carpe libenter iter,

^a Tres mss. Codd. Vat., quod sic abscedo.

^b In duob. Codd. Vat. et Edit. Paris., denaria nemo. Mutilum autem hoc poema legitur in Ven. Ed. et uno Cod. Vat., desinens ad illum versum excl.: Sed cui plura, etc.

^c Deest hoc poema in Edit. Ven. et uno Cod. Vat.

^d Genus hoc poematum, in quibus sequens Pentameter hemistichio antecedentis exametri clauditur, *Ophites*, sive *serpentinum* appellatur, quod more serpentis per varios veluti flexus ac recursus progreditur. Infrequens apud priscos hoc genus carminum erat, ut animadvertit Brow. A Fortunato usurpatur alias quoque, nempe cap. 2, lib. viii. Paulus item diaconus ejusdem formæ ac metri poema scripsit in laudem sancti Benedicti, quod exstat lib. 1, cap. 16, ejusdem Op. Apollinaris vero Sidonius, lib. viii, epist. 11, de Lampridio poeta et oratore scribens, id genus carminum mentionem facit, vocans eos *elegos echoicos*, in quibus et Lampridium refert fuisse versatum. Echoicos autem videtur no-

A Fer patienter onus ne te pia sarcina lasset,
 Unde manet requies, fer patienter onus.
 Subdere colla deret, quia sunt juga dulcia Christi,
 Quo mereamur opem, quid subdere colla decet.
 Qui sua rura colit, solet horrea plena tenere,
 Nec jejunos erit, qui sua rura colit.
 Per mare nauta volat, quo multa pecunia crescat.
 Mercibus ut placeat, per mare nauta volat.
 Non timet ille necem, rabie turbante procella,
 Ut lucretur opes, non timet ille necem.
 Miles ad arma venit, quærens per vulnera palmam,
 Ut redeat victor, miles ad arma venit.
 Præmia sume libens, mihi tu quoque, chare sodalis,
 Unde triumphus erit, prælia sume libens.
 B Quisquis amore venit, nescit se ferre laborem,
 Nemo labore jacet, quisquis amore venit.
 Carmina parva ferens, tibi debita reddo salutis,
 Des meliora, precor, carmina parva ferens.

minare, quod hemistichium, quod jam sonnerat, echo ad instar, audientium auribus iterum reddatur. Sirmundus (quem vide), in notis ad Sidonium, refert ad hanc rem distichum de Echo, ex epigrammate Pentadii, quod de *veris adventu* confecit elegis echoicis, excerptum. Habe vero illum:

Per cava saxa sonat pecudum mugitibus Echo,
 Voxque repulsa jugis per cava saxa sonat.

Cestius Rhetor apud Senecam Patrem, l. vii, contr. 7, repetitiones ejusmodi vel in soluta oratione, *ἠχώ*, echo, appellabat, et pronuntianti discipulo statim exclamabat: *μη τὴν ἠχώ*. Lege Sirm., in præf. loco.

^c Licet in editione Broweri legatur, ut hic expressum est, non dubitamus tamen quin *Prælia*, non vero *Præmia* sit legendum, ut initium hujusce versus respondeat parti postremæ sequenti. Certe et Fabricius in Collectione veterum poet. Christ. editit *præmia*, non *prælia*, sicut et Paris. edit.

LIBER QUARTUS

CAPUT PRIMUM.

Epitaphium Evemerii [Eumerii, Eumeri] ^a episcopi civitatis Namneticæ.

[Evemerum, Namnetensem episcopum, laudat mortuum, ob nobilitatem generis, ob lenitatem ac mansuetudinem animi, ob hospitalitatem, misericordiam, beneficentiam in pauperes, curam ac diligentiam in ægrotos, munificentiam in templis.]

Quamvis cuncta avido rapiantur ab orbe volatu,
 Attamen extendit vita beata diem.

Nec damnum de sine capit, cui gloria vivit:

Æternumque locum missus ad astra tenet.

Hoc igitur tumulo requiescit Evemerus ^b almo,
 Per quem pontificum surgit opimus honor.

^a Eumerus, sive Evemerus, decessor fuit Felicii Namnetensis, de quo sæpius locuti sumus. Interfuit concilio Aurelianensi II, an. 533, et IV, habito anno 541. Obiit anno 549, vel 550, cum Namnetensem sedem adeptus fuisset anno 531, ut ponit Cointius.

^b Codd. duo Vat., Eumerius almo.

Stemmata ^c deductum fulget ^d ab origine culmen,
 Et meritis priscos crescere fecit avos.

Emicuit populis geminum memorabile donum,
 Inde gradu iudex, hinc pietate pater.

D Dulcis in eloquio, placidus moderamine sacro,
 In cujus sensu perdidit ira locum.

Alterius motus patienti pectore vicit,
 Ut levitas læsit, hoc gravitate tulit.

Si quis ab externis ^e properavit sedibus hospes,
 Mox apud hunc proprios sensit habere lares.

Hic habitare ^f volens patriis rudis exsul ab oris,
 Oblitus veterem, hujus amore, patrem.

Gaudet et arrisit; probat is se cernere fenteum,
 Alterius lacrymas mox facit esse suas.

^c Codd. item duo Vat. et Edit. Paris., *stemma* deducit, fulget, etc.

^d Edit. Ven. et Paris., *fulgens ab origine*.

^e Codd. duo Vat., *si externus propriis properavit*, etc.

^f Edit. Ven., *hic habitasse volens*.

Partitus cum ventre vices a pietate magistra,
 Unde tulit luctus, mox ibi vota dedit.
 Pauperibus dives, censum transfudit egenis,
 Ante bonus tribuit, quam paterentur b opem.
 Semina jactavit centeno pinguis fructu,
 Cui modo de reditu messis adulta placet.
 Unica cura fuit cunctos ut viseret agros,
 Ipse quibus medicus, vixit et ipse cibus.
 Extulit ecclesiae culmen, quod reddidit c unum,
 Venit ad heredem, quod [qui] cumularet d opus.
 Felix ille abiit, Felicem in sede reliquit,
 Haereditis meritis vivit in orbe Pater.

CAPUT II.

*Epitaphium domni Gregori o episcopi civitatis
 Lingonicæ.*

[Gregorium, episcopum Lingonensem, laudat ob vestatam familiaritatem, ac generis, ob charitatem ac pietatem in exercendo pastoralis munere, ejusque memoriam, jam celebrem miracula, vel hoc carmine consecrat.]

Postquam sidereus dirupit Tartara Princeps,
 Sub pedibus justis, mors inimica, jaces.
 Hoc veneranda sacri testatur vita Gregori,
 Qui modo post tumulos iurat honore polos.
 Nobilis antiqua decurrens prole parentum,
 Nobilior gestis nunc super astra manet.
 Arbitrante ante ferox, dehinc f pins ipse sacerdos;
 Quos domuit e iudex, fovit h amore patris.
 Triginta i et geminos pie rexit ovile per annos,
 Et grege de Christi gaudia pastor habet.
 Si quaeras meritum, produnt miracula rerum,
 Per quem debilibus fertur amica salus.

a Cod. unus Vat., cum ventre vicem.

b Tres Codd. Vat. et Ven. Edit., quam peteretur opem; quam lectionem sequendam pu. o.

c Ibid., quod restitit unum.

d De hujusce templi dedicatione vide c. 6, l. III.

e Sanctus Gregorius episcopus Lingonensis obiit an. 539, ut ostendit Cointius ad hunc annum. Interfuerat is Concil. Epoenensi an. 517, concil. Arvernensi i, habito anno 555 (ut censet idem Cointius), et per Evantium presb. Aurelianensi III, quod celebratum fuit an. 538. Erat Gregorius e familia senatoria; qui cum Augustoduni comitatum ambivisset (ut narrat Gregor. Turon., in ejus Vita, cap. 7, lib. de Vitis Patrum) ac obtinisset, ea religione et severitate justitiam exercuit, ut nemo reorum poenas debitas effugeret. Is postea creatus episcopus Lingonensis, egregia pietate ac diligentia illam rexit Ecclesiam, ac obiit miraculis clarus. Haec, quae retulimus de Gregor. Lingonensi, confirmat Fortunatus hisce duobus versibus:

Arbitrante ante ferox, dehinc plus ipse sacerdos.
 Quos domuit iudex, fovit amore patris.

f Edit. Paris., et hinc

g Cod. unus Vat., quos minuit iudex.

h Tres Vat. Codd., fovet amore.

i Gregor. Turon., loco supra citato, refert Greg. Lingonensem obiisse anno trigesimo tertio episcopatus sui, nonagenarium. Quadraginta scilicet annos exegerat in comitatu Augustodunensi, ex eodem Gregor. Tur., triginta tres in episcopatu, ut dixerat, reliquos antequam comes Augustoduni crearetur. Gregorius Turon. cum Fortunato facile conciliari potest quoad annorum numerum quibus Gregorius Lingou. episcopus sedit, si dicamus a Gregor. Turon. numerari annum inceptum pro completo.

A

CAPUT III.

*Epitaphium domni Tetrici i episcopi civitatis
 Lingonicæ.*

[Tetricum, episcopum Lingonensem, jam vita functum, commendat ob diligentiam in tuendo grege, ob doctrinam, ob misericordiam in egenos et imbecilles; tum regum ac populi benevolentiam in ipsum, commemorat.]

Palma sacerdotii venerando, Tetrice, cultu t,
 Te patriæ sedes, nos peregrina tenet [tenent].
 Te custode pio, nunquam lupus abstulit agnum,
 Nec de fure timens pascua carpsit ovis.
 Sex quasi i lustra gerens, et per tres insuper m annos,
 Rexisti placido pastor amore gregem.
 Nam ut condirentur divino corda sapore,
 Fadisti dulcem jugiter ore salem.

Summus amor regum, populi decus, arma paren-
 [tum Ms., potentum],

Ecclesiae cultor, nobilitatis honor,
 Esca inopum, tutor viduarum, cura minorum,
 Omnibus officiis omnia pastor eras.
 Sed cui præbebat varie [variam] tua cura medelam,
 Funere rectoris, plebs modo triste gemit.
 Hoc tamen, alma Pater, speramus, dignus in astra,
 Qualis honore nites, hic pietate probes a.

CAPUT IV.

Epitaphium domni Galli o episcopi civitatis Arvernæ.

[Sancti Galli, episcopi Arvernensis, in domo sua, ac propinquis relinquendus, ut Christum sequeretur, jam inde a puero strenuitatem, ejusque apud Theodoricum regem gratiam, tum in pastoralis munere

i Sanctus Tetricus Gregorii Lingonensis (de quo in superiore capite) filius, et in ipsa Lingonensi sede successor fuit. Ut enim de illo (nempe Gregor. Lingon.) narrat Gregor. Turon. in libro de Vitis PP., cap. 7: *Conjugem habuit Armentariam nomine, quam ad propagandam generationem tantum dicitur cognovisse; de qua et filios, Domino largiente, suscepit... post mortem autem uxoris id Dominum convertitur, et electus a populo Lingonicæ urbis episcopus ordinatur.* Tetricus vero ibidem commemoratur Gregorii Lingonensis filius, et successor, a quo et basilicam, in qua sanctus Greg., ejusdem pater, inhumatus fuerat, ampliorem redditam et ornatam refert Greg. Tur., quin et loculum in absidam, recens erectam miro opere, narrat ab eodem fuisse translatum. Ipse deinde Tetricus eadem, in Basilica prope Patrem suum humatus fuit, ut habet cl. Ruinart., in notis ad Greg. Tur., lib. de Vitis PP., cap. 7, et Coint., ad an. 539.

k Codex unus Vat., Tetrice, vultu.

l Codd. du: Vat. et Edit. Paris., sex qui lustra.

m Hinc intelligitur sanctum Tetricum obiisse anno 572, circiter, triginta tribus annis post obitum sancti Gregor. patris sui. Browerius refert ejusdem mortem ad an. 574, quippe qui obitum sancti Gregorii Lingonensis conjiciat in an. 541. Sed inde satis refellitur, quod Papulus, Tetrici successor, subscripserit synodo Parisiensi, habitæ an. 573, ut ostendit Cointius ad hunc annum, num. 12.

n Duo Codd. Vat., hic pietate probes.

o Sanctus Gallus creatus est episcopus Arvernensis anno circiter 527; obiit vero anno 554, ut ostendit Cointius ad hunc annum, num. 3. Ejus genus nobilissimum commemorat Gregor. Turon., in lib. de Vitis Patrum, cap. 6. his verbis: *Pater ejus, nomine Georgius, mater vero Leocadia, a stirpe Vectii Epa-*

grendo comitatem, doctrinam, vigilantiam com- A
mendat.]
Hostis inique *, Adam paradiso fraude repellis,
Ecce Deus famulos præstat adire polos.
Invide, sic tua mors homini meliora paravit,
Tu expellis terris, hic dat et astra suis.
Testis et antistes Gallus probat iste ^b beatus,
Nobilis in terris, dives eundo polos ^c.
Qui Christi auxilio fultus, nec adultus in annis,
Se majora petens, odit amare ^d lares
Effugit amplexus ^e patrios, matremque relinquit ^f.
Qui monachum regeret, quæritur abba parens.
Illic tiro rudis generoso cœpit ab ævo,
Militiæ domini belliger arma pati.
Quintiano ^g demum sancto erudiente magistro,
Pulchrius ^h est auro, corde probatus homo.
Inde palatinam ⁱ regis translatus in aulam,
Theodorice ^j, tuo vixit amore pio.
Mox ubi destituens terras petit astra magister,
Cessit discipulo ^k cura tuenda gregis ^l.
Pontificatus enim moderans ita rexit habenas,
Pastor ut officiis esset amore pater
Mansuetus ^m, patiens, bonus, æquus, amator, aman-
[dus,
Non erat offensæ, sed locus hic veniæ.
Si qua supervenit, facta est injuria virtus,

*gati descendens, quem Lugduni passum Eusebii testa-
tur historia; qui ita de primoribus senatoribus fuerunt,
ut in Gallis nihil inveniatur esse generosius atque
nobilitus. Porro sanctus Gallus patruus fuit sancti
Gregorii Turonensis, cum Florentius, senator, pater
Greg. Turon. esset frater germanus sancti Galli.* G
Vide Greg. Turon., lib. de Vitis PP., c. 14, num. 3.

* Edit. Paris., *iniquus*.

^b Ed. Ven. et duo Codd. Vat., *probat ista*.

^c Ed. Ven. et duo Codd. Vat., *eundo polis*.

^d Unus Cod. Vat., *amore*. Edit. Paris., *odia amore*.

^e Narrat Gregor. Turon., lib. de Vitis PP., cap. 6, quod cum Pater sancti Galli puellam ex senatoria familia eidem, adhuc puero, quæreret ad nuptias, is ad monasterium, Cromonense appellatum, ab Arvernensis distans sex millibus passuum, confugit: ibique ab abbate monasterii exceptus, monachus et clericus factus est, jam assentiente patre.

^f Unus Cod. Vat., *matremque reliquit*.

^g Quintianus episcopus Arvernensis, et decessor sancti Galli, cum ad monasterium Cromonense venisset, audissetque sanctum Gallum mira vocis suavitate, et in ea modulanda incredibili gratia, canentem, adduxit eum secum in civitatem, ac quasi filium habuit, et dilexit. Greg. Turon., loco supra citatio.

^h Edit. Ven., *Pulchrior est auro*.

ⁱ Unus Cod. Vat., *palatina... aula*.

^j Cum ad Theodoricum regem fama delatum faisset, quod sanctus Gallus mira vocis suavitate, cantusque dulcedine præstaret, eundem in regiam domum accessit, atque ita dilexit, ut, quemadmodum refert Gregor. Turon., *eum proprio filio plus amaret*. Item a regina, Theodorici uxore, impease dilectus est, non solum pro ea qua excellere canendi suavitate, ac scientia, sed etiam pro ea qua cæteris prælucebat, morum integritate ac castimonia.

^k Quomodo sanctus Gallus suffectus fuerit in Quintiani demortui locum, narrat Greg. Tur., loco sæpius citato.

^l Cod. unus Vat. tuenda gregem. Ed. Ven. *tenenda gregem*.

^m Gregor. Turonensis mirabilem. S. Galli mansuetudinem, ac patientiam in tolerandis injuriis refert his

Unde furor poterat, inde triumphus erat.
Plehem voce fovens, quasi natos ubere nutrix,
Dulcia condito cum sale mella rigans [dabat].
Illoc opus exercens præcivit dona futuri,
Se pastore, nihil posse perire gregi.
Sic Pater Ecclesiam regit in quinquennia quinque,
Bis terdena ⁿ tamen lustra superstes agens.
Ilinc meliore via sanctum ad coelestia vectum,
Non premit urna rogi, sed tenet ulna [aula] Dei ^o.

CAPUT V.

Epitaphium Ruriciorum, episcoporum civitatis Lemovicinæ P.

[Ruricios avum et nepotem, ambos episcopos Lemovicinos, viros genere nobilissimos, vita functos, laudat ob liberalitatem in templa, beneficentiam in pauperes, eosque non dubitat inter sanctos, ob præclara merita, numerare.]
Invida mors rapido quamvis miuiteris hiato,
Non tamen in sanctos ^q jura tenere vales.
Nam, postquam remeans domuit fera Tartara Chri-
[stus,
Justorum meritis sub pede victa jaces.
Illic sacra pontificum toto radiantia mundo,
Membra sepulcra tegunt; spiritus astra colit.
Ruricii ^r gemini flores, quibus Anniciorum ^s
Juncta parentali culmine Roma fuit.

verbis: *jam vero assumpto episcopatu, tanta humilitate, tantaque charitate cum omnibus usus est, ut ab omnibus diligeretur; patientiam vero ultra hominum morem habens, ita ut, si dici fas est, Moysi compararetur ad diversas injurias sustinendas.*

ⁿ Idem Greg. Turon. narrat Gallum obiisse ætatis suæ an. 65, episcopatum vero 27. Fortunatus, forte ut metri legibus obsequeretur, minorem posuit annorum numerum: ubi *lustra pro annis* accipit: quomodo ab aliis quoque accipi, licet raro, legere est in Gloss. Cangii novæ Edit. S. Gallus interfuit Concil. Arvernensis an. 535, Aurelianensi IV, an. 541., et V, anno 549. Ejus mors refertur a Cointio ad an. 554. Certe is obiit post Concil. Aurelianense V, cui, ut mox diximus, interfuit, et ante decessum Theodebaldi regis, qui temporis spatium aliquod S. Gallo superstes fuit, ut apparet ex Gregor. Turon. lib. 4. Hist. Franc., cap. 6. Unde ejusdem obitus locandus est inter an. 549, quo synodus Aurel. celebrata est, et an. 555, quo Theodebaldus decessit. Vide Ruin. in notis ad cap. VI de Vitis Patrum.

Browerus in notis ad hoc carmen. ait, an. 65 ætatis S. Galli fuisse annum Christi 573, cum Theodebaldus rex tanto ante esset mortuus: quo adhuc superstite S. Gallus obiit diem suum, ut aperte asserit Greg. Tur. loco citato.

^o Edit. Paris., *urna, in marg., ulna*.

^p Lemovicum, hodie *Limoze*, est provincialis civitas archiep. Bituricensis, in Aquitania I, haud longe a Vigenæ rivi fontibus, ut habet Brow. ad hunc locum.

^q Edit. Ven. et duo Codd. Vat., *in sanctis*.

^r Ruricius senior sedebat episcopus Lemovici quo tempore

^s Nobilissima Aniciorum familia a pluribus illustrata est quam ut egeat hisce litteris nostris commendari. Unus tamen pro omnibus sit sanctus Hieronym., epistola 97, Edit. Parisiensis, in qua, ad Demetriadum scribens: *Nunc mihi Proborum et Otibriorum clara repetenda sunt nomina, et illustre Avitii sanguinis genus, in quo aut nullus aut rarus esse qui non meruerit consulatum.*

Actu, mente, gradu, prænominæ ^a, sanguine nexi,
 Exsultant pariter, hinc avus, inde nepos.
 Tempore quisque suo fondans pia templa patroni,
 Iste Augustini, condidit ille Petri.
 Hic probas, ille pius; hic serius, ille serenus,
 Certautes pariter, quis cui major erit.
 Plurima pauperibus tribuentes divite censu,
 Misere ad cætos, quas sequerentur, opes.
 Quos ^b spargente manu, redimentes crismina mundi,
 Inter apostolicos credimus esse choros,
 Felices qui, sic de nobilitate ^c fugaci
 Mercati, in cælis jura senatus habent.

CAPUT VI.

Epitaphium Exotii [Ms., Exocii] episcopi civitatis Lemovicinæ.

[Exotium, item episcopum Lemovicinum, laudat ob egregiam pudicitiam, patientiam, lenitatem, religionem in templa, beneficentiam in cives. Plebis in illum desiderium ac memoriam commemorat.]

tempore Clodoveus, bellum Wisigothicum gessit, ut refert Cointius ad annum 508. Ipse Sidonii Apollinaris æqualis fuit, ac summa eidem benevolentiae necessitudine conjunctus, ut satis fidem faciunt epistolæ Ruricii ad eundem scriptæ, lib. 1, num. 8, 9 et 16, ut exstant in Bibl. Veter. Eccl. Patrum edita Lugdun., tom. VIII, pag. 559. Ipse vero Sidonius, carm. 2, celebrat nuptias Ruricii cum Iberia, Ommatii filia, ex quo is suscepit Ommatium, qui postea Turonensi Ecclesiæ præfuit, de quo Gregor. Tur., lib. 1 Histor. Franc., cap. 31.

Alter vero Ruricius, junior appellatus, nepos superioris, creatus Lemovicinus episcopus, interfuit concil. Arvernensi 1, an. 535, Aurelianensi 4, an. 544, misitque ad Aurel. v, qui præisset suo nomine, Bantaredum, archidiaconum. Auctor Vitæ sancti Juniani eremitæ, quæ exstat lib. 4 Vit. Patrum occidentalium, narrat hunc Ruricium, a malo spiritu vexatum, precibus ac jejuniis sancti Juniani liberatum fuisse. Ipsum deinde, accepti beneficii memo-rem, creatum episcopum Lemovicinum, basilicam in memoriam sancti Juniani ædificasse in quæ ejusdem corpus illatum est.

^a Unus Cod. Vat., *gradu, spe, nomine.* In Edit.

Ven., *accumulante gradu de nomine.*

^b Unus Cod. Vat., *quas spargente.*

^c Ibid., *debilitate fugaci.*

^d *Consulat pro consoleretur, etsi id rari exempli, ut notat Brow. Idem in Epitaph. Vuilthutæ consultum pro solatio accipit.*

^e Duo Codd. Vat., *quod hunc pro.*

^f Edit. Paris., *Ocius hic meruit; in marg. Exocius.*

^g Unus Cod. Vat., *ille carens animo, scilicet, iracundia.* Edit. Paris. :

Ille gerens animum placida dulcedine pastum,
 Nescit in offensis jure referre vices.

^h Edit. Paris., *moderamine; et in marg., modulamine.*

ⁱ Videtur hic aperte Fortunatus quasdam Lemovicinæ urbis calamitates ac turbas innuere, in quibus tolerandis mira enituerit Exotii patientia. Cum autem scilicet illa vexata et afflictata fuerit, præstat expendere quænam ex iis turbis et infortuniis congruat cum temporibus Exotii. Narrat Greg. Turon., lib. 4 Hist. Franc., cap. 48, quod Chilpericus rex, cum Siguberti urbes pervasisset, ac devastasset, inter cæteras, inquit, *comamoto exercitu Lemovicinum, Cadurcinum, vel reliquas illorum provincias pervadit,*

A Quævis postillam premeret tremebunda senectus,

Attamen hæc voluit plebs superesse patrem.

Aut si naturæ mutari debita possent,

Pro pastore suo grex properasset iter,

Sed quia non licuit, populum spes consulat ^d illa,

Huic ^e quod pro meritis vexit ad astra fides.

Immaculata Deo conservans membra pudore,

Exotius meruit ^f jam sine fine diem.

Pectore sub ejus regnans patientia victrix,

Fluctibus in tantis anchora, sensus erat.

Felle ^g carens, animo placidus, dulcedine pastus,

Nescit offensis ira referre vices.

Temporum cultor, recreans modulamine ^h cives,

Vulneribus ⁱ patriæ fida medela fuit.

B Qui tria lustra gerens in pontificatus honore,

Pergit ad antiquos, plebe gementem, patres.

Non decet hunc igitur vacuis deslere querelis,

Post tenebras mundi quem tenet aula poli 1.

vastat, evertit. Ecclesias incendit, ministeria detrahit, clericos interficit, monasteria virorum dejicit, puellarum deludit, et cuncta devastat; sicut illo in tempore pejor in Ecclesiis gemitus, quam tempora persecutionis Diocletiani. Hæc acta circiter an. 573, quo tempore Gunthramus rex episcopos dittonis suæ ad hæc dissidia dirimenda Parisios convocaverat. Videsis notas cl. Ruin., in lib. 4 Histor. Franc., cap. 48, et annales præfix. Oper. Greg. Tur., ad an. 573.

Magna præterea seditio facta est Lemovici ad an. 579, cum Chilpericus novas et graves descriptiones in regno suo indixit, ita ut Lemovicinus populus, tributis oppressus, ministrum regium, seditione concitata, opprimeret. Cujus facinoris causa gravissimæ calamitates miserimam urbem consecutæ sunt. De hac seditione loquitur Greg. Tur., l. v, c. 29.

Postremo tunc etiam videtur hæc civitas mali aliquid perpessa fuisse, cum Chilpericus, Gunthramni, fratris sui, urbibus occupatis, novos iisdem commites præfecit, ac nova ipsis tributa imperavit : quas inter urbes et Lemovicina, forte numeratur a Greg. Tur., lib. 6 Histor. Franc., c. 22. Hæc an. 582.

P. Browerus in notis suis diserte asserit Fortunatum hoc in poemate loqui de illis turbis quæ excitatæ sunt inter Chilpericum et Gunthramnum regem, quas tertio loco posuimus, cum quidem Nonnichius, comes Lemovici, a Chilperico præpositus, in Charterium, Petrogoricum antistitem, iniquus et improbus exstitisset.

Sed non animadvertit Brow. hæc, quæ ipse putat in Exotii ætatem incidisse, evenisse circa an. 582, ut patet ex Greg. Turon., cum quidem Lemovicinæ urbi præisset Ferreolus, qui interfuit concil. Matiscon. 11, an. 585, ille ipse qui urbem Lemovicinam ab extrema calamitate et exitio servavit ad annum 579, deprecator veniens ad Chilpericum post excitatam seditionem, quam secundo loco posuimus, ut legere est apud Greg. Turon., lib. 5 Hist. Franc., cap. 29.

Restat itaque ut Fortunatus de illa calamitate sermonem habeat, quam primo loco retulimus, quæque magis Exotii temporibus convenit, cum Exotium Ruricio successisse in sede Lemovicina Browerus ipse aperte fateatur.

^j Ed., in marg. :

Quem lætum summi nunc tenet aula poli.

CAPUT VII.

Epitaphium Calacterici ^a *episcopi civitatis Carnotens* ^b.

[Calactericum, episcopum Carnotensem, amicum suum, immatura morte extinctum, desset hoc carmine. Celebrat viri facundiam, animi benignitatem, misericordiam in egenos, tum vocis cantusque in psallendo suavitatem, in Ecclesia sua regenda sollicitudinem, et curam in grege pascendo.]

Illacrymant oculi, quatiuntur viscera fleu,

Nec tremuli digiti scribere dura valent.

Dum modo, quæ ^c volui vivo, dabo verba sepulto,

Carmine vel dulci cogor amara loqui.

Digne tuis meritis, Calacterice sacerdos,

Tarde note mihi, quam cito, chare, fugis!

Tu patriam repetis, nos triste sub orbe ^d relinquis,

Te tenet aula nitens, nos lacrymosa [tenebrosa] dies.

Ecce sub hoc tumulo pietatis membra quiescunt,

Dulcior ac [et] melli ^e lingua sepulta jacet.

Forma venusta, decens animus, sine fine benignus,

Vox suavis, legem præmeditata Dei.

Spes cleri, tuor viduarum, panis egentum,

Cura propinquorum, promptus ^f ad omne bonum.

Organa psalterii cecinit modulamine dulci,

Et tetigit laudans [laudis] ^g plectra beata Dei.

Cautere ^h eloquii bene purgans ⁱ vulnera morbi,

Quo pascente, fuit fida medella regi.

Sex ^j qui lustra gerens, octo bonus insuper annos,

Ereptus terræ justus ad astra redis.

^a Calactericus, seu Caletricus, successit sancto Leobino in sede Carnotensi circa annum 556, ut ostendit Coitius ad hunc annum. Is interfuit concilio Parisiensi III, an. 557, et illi subscripsit; tum concilio Turonensi an. 566. De hoc Caletrico in Vita sancti Leobini (quæ exstat sæc. I Bened., pag. 123, et quam nos Operibus Fortunati attexuimus, quæque exstat in parte hujusce Editionis), quædam narrantur, quæ haud erit abs re hic referre ad viri illius memoriam magis illustrandam. Hæc itaque leguntur, num. 25: *Quidam beatus vir, nomine Caletricus, nobilis genere, sed nobilitate meritis, post excessum beati Leobini Carnotensis constitutus episcopus, dum in presbyterii gradu, se tam in conspectu Dei, quam in oculis hominum sancta conversatione redderet gratum, tanta infirmitatis angustia est correptus, ut vix ultimo palpitarer ahehita. Cujus venerabilis germana, nomine Mallegundis, directis velociter missis ad sanctum episcopum ut ad levandam fratris sui infirmitatem benedictum dirigeret oleum; ipse vero cum oleo presentialiter veniens, silentium ab omnibus postulavit dicens: Domine, qui omnia nosti, si hunc famulum tuum Ecclesie tuæ, vel populo judicas necessarium, tua opitulante virtute, restitue sanum. Tunc ille æger, statim ut sacræ unctionis oleo est perunctus, tantæ sanitatis gratiæ est restitutus, ut nullius infirmitatis molestia unquam ejus membra fuissent tacta. Ad comprobandam autem sancti viri virtutem, reliqua pars in tantam constat pulchritudinis claritate conversa, ut cuculis qui aderant, non olei nitor, sed crystalli videretur clarescere splendor. Nimirum illud præfigurans, ut qui futurus erat episcopus, per ministerium episcopale oleum consecrationis sanctificaret, et divinis virtutibus per caelestem gratiam splenderet. Mallegundem, quæ germana Caletrici in testimonio allato nominata est, putant eruditii nonnulli eandem esse ac Monegundem, de qua Greg. Turon., lib. de Vita Patrum, cap. 49. Sed de his fusius in notis ad Vitam sancti Leobini.*

^b Carnotum, vulgo CHARTRES, Ligerim inter et Sequanam, clarum est oppidum ad Auduram, metropoli subjectum Senonensi: ejus ditio, olim pagus vocata

A Ad paradisiacas epulas, te eive reducto.

Unde gemit mundus, gaudet honore polus.

Et quia non dubito quanta est tibi gloria laudum,

Nec debes fieri talis, amice Dei.

Hæc qui, sancte Pater, pro magnis parva susurro,

Pro Fortunato, quæso, precare tuo.

CAPUT VIII.

Epitaphium Chronopii ^k *episcopi Petrocoricæ.*

[Chronopium episcopum Petrocoricensem, mortuum laudat ob innocentiam, nobilitatem generis, comitatem, sinceritatem, eloquentiam, ac suavitatem sermonis, misericordiam in pauperes, in cives munificentiam, tum ob diligentiam in grege tuendo, et liberalitatem in templo.]

Si terrena, sacer, quondam tibi cura fuisset,

Carmine plus lacrymas quam modo verba darem.

B Sed quia tu mundus, nec sunt tibi crimina mundi,

Nos gaudere mones, qui sine morte manes.

Antistes pietate calens, venerande Cronopi,

Membra sepulera tegunt, spiritus astra tenet.

Ordo sacerdotum cui fluxit utroque ^l parente,

Venit ad hærodem pontificalis apex.

Hunc tibi jure gradum successio sancta paravit.

Ut quasi jam merito debitus esset honor.

Nobilis antiquo veniens de germine patrum,

Sed magis in Christo nobilior merito.

Sic vultu semper placidus, seu mente serenus,

Pectore sincero, frons sine nube fuit.

Carnotenus, ut in exemplo fœderis inter Childebertum et Gunthramnum ut reges legitur, apud Greg. I. IX, c. 20. Hæc Brow.

^c Codd. Vat. duo, et Ven. Edit., dummodo qui volui.

^d Edit. Ven., sub orbe.

^e Ibid., Dulcior e tumulo lingua.

^f Edit. Ven. et tres Codd. Vat., totus ad omne.

^g Edit. Ven., et duo Codd. Vat. et tetigit laudi.

^h Unus Cod. Vat., clarete in eloquio, corr.

ⁱ Edit. Ven., purgando vulnera.

^j Browerus inavult hic a Fortunato numerum annorum quibus Calactericus sedit episcopus, quam quibus vixit, indicari. Sed id nullo modo esse potest. Cum enim circa an. 556 mortuus sit Leobinus, episcopus Carnotensis, qui an. 551 interfuerat concilio Parisiensi (de quo vide cl. Mabill., sæc. I Bened., in notis ad Vitam sancti Leob., p. 128, Ed. Paris.), adeoque Caletricus non ante illum annum episcopus Carnotensis creatus fuisse dicendus sit; cumque Pappolus, successor Caletrici in illa sede, anno 573, adversus Promotum, qui locum suæ diocesis invaserat, ad Patres concilii Parisiensis graviter conquestus fuisset, inter Leobini obitum et Pappolum non interjacet certe illa summa annorum xxxviii, quam hic ponit Fortunatus. Restat igitur ut hi sint anni ætatis Calacterici, qui proinde juvenis creatus episcopus, juvenis et decesserit.

^k Hic Chronopius Petrocorii sedebat episcopus an. 544, quo interfuit conc. Aurelianensi I, idemque superstes erat ad an. 553, quo conc. Aurelianensi II interfuit ac subscripsit.

^l Hoc ex loco conjicit Browerus, Pegasium illum, Petragoricum antistitem, qui laudatur a Paulino apud Greg. Tur., lib. II, cap. 43, Histor. Franc., patrem hujusce Chronopii, aut avum fuisse. Sed in re obscurissima nihil lubet definire, nisi aliquid luminis aliunde accesserit, cum nihilo magis Pegasius, quam aliter sive Petragoricus, sive alterius sedis antistes, a Fortunato necessarius Chronopii hic designari poterit.

Cujus ab eloquio nectar per verba fluebat,
 Viuccres ut dulces ore rigante favos.
 Nudorum tu vestis eras, argentis amictus,
 Qui ad tua tecta fugit^a, tectus et ipse redit.
 Divitias omnes inopum sub ventre locasti.
 Unde tibi semper viva talenta manent.
 Esuriens epulum, sitiens te sumere potum,
 Cernere te meruit tristis, et exsul open.
 Implesti propriis viduatam^b civibus urbem,
 Videruntque suos, te redimente, larcs.
 Quam^c lupus a stabulis tulerat, frendente^d rapina,
 Te pastora gregi^e reddita plaudit ovis.
 Tempia exusta celer revocasti^f in culmine pisco,
 Hinc tua sed cœlis stat sine labe domus.
 Ipse his octono vixisti in corpore lustro,
 Nunc tibi pro meritis stet^g sine fine dies.

CAPUT IX.

*Epitaphium Leontii^h episcopi anterioris civitatis
 Burdegaleusis.*

[Leontium seniore, Burdigalæ episcopum, jam
 vita functum, laudat hoc carmine, in quo et ple-
 bis erga Leontium amorem, desiderium, memo-
 riam, una cum egregis ipsius Leontii virtutibus,
 commendat.]

Ultimaⁱ sors avido graviter properavit hiatu,
 Pastorem rapiens, qui fuit arma^j gregis.
 Hoc recubant tumulo venerandi membra Leonti,
 Quo stetit eximium pontificale caput.
 Quam plebs cuncta gemens confusa voce requirit,
 Hinc puer, hinc juvenis deslet, et inde senes.
 Defensoris opem hic omnis perdidit ætas,
 Et quantum coluit, nunc lacrymando docet.
 Nemo valet siccis oculis memorare sepultum,
 Qui tamen in populo vivit amore pio.
 Egregius nulli de nobilitate secundus,
 Moribus excellens culmine primus erat.

^a Cod. Unus Vat., et Ven. Edit., qui ad tua tecta
 fuit.

^b Videtur hic indicare Fortunatus Petrocoricenses
 cives in aliqua belli offensione et calamitate captivos
 ab hostibus adductos, per Chronopium redemptos,
 ac patrie suæ redditos fuisse. Id refert Browerus ad
 Gothorum irruptiones in Gallias, qui Aquitaniam
 vicinamque loca deprædantes vexabant. Atque sen-
 tentiam suam confirmat testimonio Sidonii lib. VII,
 epist. 6, ubi inter cæteras urbes, a Gothis afflictas,
 Petrocorium quoque recenset.

^c Edit. Ven., quem lupus.

^d Ibid., pendente rapina.

^e Ibid., te pastore gregis.

^f Chronopius, ut legitur apud Cointium ad an.
 550, basilicam sancti Frontonis absolvit, ac ejus cor-
 pus ex vetere ædificula transtulit in locum ornatiorem.
 Quæ translatio celebratur pridie Idus Octobres. Hic
 tamen exusta templa, quæ renovata a Chronopio
 canit Fortunatus, videntur indicare hostilem ignem,
 forte a Gothis sacris delubris injectum.

^g Edit. Ven., et duo Codd. Vat., est sine fine.

^h Leontius, de quo hic Fortunatus, Leontii junio-
 ris de quo supra sæpius, et in seq. carmine erit ser-
 mo, decessor fuit, ut ostendit Cointius ad an. 544,
 n. 53 et 34. Eum concil. Aurelianensi IV interfuisse,
 ac subscripsisse, quod celebratum est an. 541, evin-
 citur eodem in loco a Cointio. Browerus asserit hunc
 fuisse Leontium ad quem scribit Sidonius epist. 3
 lib. VI, et de quo loquitur epist. 6 lib. VII; sed
 errore fallitur, cum ille ad quem Sidonius scribit
 esset Arclatensis, non Burdegaleusis episcopus, ut

A Illic pietate nova cunctis minor esse volebat,
 Sed magis his meritis et sibi major erat.
 Quo præsentem viro, meruit discordia pacem,
 Expulsa rabie, corda ligabat amor.
 Ecclesie totum concessit in ordine censum,
 Et tribuit Christo, quod fuit ante suum.
 Ad quem pauper opem, pretium captivus habebat,
 Hoc proprium reputans quod capiebat egenus.
 Cujus de terris migravit ad astra facultas,
 Et plus iste Deo quam sibi vixit homo.
 Cordis in amplexu retinens, et pectore plebem,
 Diceret ut populum se generasse patrem.
 Namque suos cives placida sic voce monebat,
 Constereris^k ut hunc ad sua membra loqui.
 Ingenio vigilans, dives quoque doginate Christi,
 B Et meruit studio multiplicare gradum.
 Largior in donis absens sibi junxit amantes
 Et quo non fuerat, munere notus erat:
 Principibus charus, hujusque amor unicus urbis,
 Festinans animis, omnibus esse parens.
 Lustra decem pollens, septemquoque vixit in annos^l,
 Mox urgente die, raptus ab orbe fuit.
 Sed quis cuncta canat, cum tot bona solus habebat?
 Nunc uno in tumulto plurima vota jacent.
 Hæc tibi parva nimis, cum tu merearis optans,
 Carmina Theodosius^m præbet amore tuus.

CAPUT X.

*Epitaphium Leontiiⁿ sequentis civitatis Burdega-
 lensis.*

C [Leontii junioris, Burdigalensis antistitis, funus pro-
 sequitur hoc carmine; ejusque cum nobilitatem,
 tum animi virtutes, et in pauperes munificentiam,
 extollit.]

Omne bonum velox, fugiivaque gaudia mundi,
 Prosperitas hominum quam cito rapta volat:

ostendit Cointius ad an. 541, et Sirmondus in notis
 ad epist. 3 lib. VI Sidonii.

ⁱ Carmen hoc, et duo conseq. desunt in Ven.
 Edit. Item desunt in uno Cod. Vat.

^j In uno Cod. Vat. arca gregis.

^k Edit. Paris., testareris.

^l In uno Cod. Vat., vixit in annis.

^m Videtur Fortunatus non suo nomine hoc poema
 scripsisse, sed alterius, qui Theodosius appellare ur,
 cum aliunde non constet id nominis habuisse For-
 tunatum, præsertim cum hic Leontius ne de facie
 quidem notus esse Fortunato potuerit, ante morte
 extinctus quam is veniret in Gallias, cum tamen
 huic Theodosio notum fuisse Leontium subindice-
 rit hic versus:

Carmina Theodosius præbet, amore tuus.

Vide quæ diximus num. I Vitæ Fortunati. Porro
 Leontii festum colitur apud Burdegalenses XII Ka-
 lendas Septembris.

ⁿ De hoc Leontio plura diximus, cap. 15, lib. I,
 quæ vide. Mortem Leontii refert Cointius ad an. 567,
 hoc ductus momento, quod is annos fere natos octo-
 decim profectus sit ad bellum Hispaniense. Juvenis
 quippe erat, ac nec dum uxorem duxerat. Illud au-
 tem bellum referendum est ad an. 551. Cum igitur
 is ex testimonio Fortunati vixerit annos LIV, ejusdem
 obitus in an. 567 incurrit. Hæc Cointius. Præerat
 Leontius Ecclesie Burdigalensi ad an. 549, quo per
 legatum subscripsit synodo Aurelianensi V, et sy-
 nodo Santonensi præfuit, sub Chariberto rege ad an.
 552, ut putat Cointius. Colitur hic Leontius apud
 Burdigalenses XVII Kalend. Dec.

Malueram potius cui * carmina ferre salutis,
 Perverso voto flere sepulcra vocor,
 Ille recubant tumulo venerandi membra Leonti,
 Quem sua pontificem fama sub astra levat,
 Nobilitas altum ducens ab origine nomen,
 Quale genus Romæ forte senatus habet.
 Et quamvis celso fluere de sanguine patrum,
 Hic propriis meritis crescere fecit avos.
 Regum summus amor, patriæ caput, arma paren-

[tum,

Tutor amicorum, plebis et urbis honor.
 Templorum cultor, tacitus largitor egentum,
 Susceptor peregrum, distribuendo cibum.
 Longius extremo si quis properasset ab orbe,
 Advena mox vidit, hunc ait esse patrem;
 Ingenio vivax, animo probus, ore serenus,
 Et mihi qualis erat, pectore fleente loquor,
 Hunc habuit clarum, qualem modo Gallia nullum,
 Nunc humili tumulo culmina celsa jacent.
 Placabat reges, recreans moderamine cives,
 Gaudia tot populis, heu! tulit una dies.
 Lustra decem felix et quatuor insuper annos,
 Vixit, et auroræ ^b lumine raptus obit.
 Funeris officium magni solamen amoris,
 Dulcis adhuc cineri dat Placidina tibi.

CAPUT XI.

*Epitaphium Victoriani abbatis monasterii * Agaunensis d.*

[Victorianum abbatem laudat ob religionem, et in multiplicando monachorum numero adhibitam sedulitatem; ob doctrinam et assiduitatem in precibus Deo fundendis, ejusque virtutem signorum splendore ac multitudine inclaruisse, significat.]

Quisquis ab occasu properas huc, quisquis ab ortu,
 Muus in hoc tumulo, quod venereris, habes.
 Respice ditatum cœlesti dote talentum,
 Cujus semper habet pectoris arca Deum.
 Religionis apex, vitæ decus, arma salutis,
 Eximius meritis Victorianus adest.
 Dignum opus exercens, qui fructificante labore,
 Cunctis, non soli vixit in orbe sibi.
 Plurima per patriam monachorum examina fundens,
 Floribus æternis mellificavit apes,

* Edit. Paris., *matrem cui potius.*

^b Duo Codd. Vat., *et a nostro lumine.* Edit. Paris., *D* *et a nostro lumine;* sed in marg., *auroræ.*

^c Monasterium Agaunense a Sigismundo rege, Gundobadi filio, exadignatum fuit, sive restauratum, ut legitur apud Greg. Turon., lib. iii, Hist. Franc., cap. 5. Situm illud erat in diocesi Sedunensi ad radices montis sancti Bernardi, ut habet Ruin. in notis ad præf. locum.

At cl. Mabillonius, sæc. i Bened., pag. 189, ostendit hoc poema non de Victoriano ab. Agaunensi (ut ab omnibus fere creditum est, indicante titulo), sed de Victoriano abbate Asanensi esse scriptum. Nam primo in mss. Codicibus, ait, Victorianum abbatem Asanensem legimus cum hac epigraphe: *Epitaphium abbatis de monasterio Asanæ;* est vero Asana, seu Asanio, vicus Aragoniæ juxta flumen Cinga, quod per montium angustias delabens, rivisque auctum rapide in Iberum influit. ² Nulla Victoriani abbatis mentio occurrit in Agaunensium abbatum indice,

A Lingua potens, pietas præsens, oratio jugis.
 Sic fuit, ut jam tum totas ad astra foret.
 Plura salutiferis tribuens oracula rebus,
 Sæpe dedit signis vita beata fidem.
 Bissenis rexit patrio moderamine lustris,
 Rite Deo placitas pastor opimus oves.
 Calle sequens recto sacra per vestigia Christum,
 Nunc fruitor vultu, quem cupiebat amor

CAPUT XII.

*Epitaphium Hilarii * presbyteri.*

[Hilarius presbyterum, mortuum, laudat ob nobilitatem, ob castimoniam, ob scientiam, et accuratam in judicando diligentiam, ac fidem. Socrus Eventiæ officia in mortui memoriam commemorat.]

B Omnes una manet sors irreparabilis horæ,
 Cum venit extremus, lege trahente, dies.
 Sic furit ira necis, neque nos fugit orbita mortis,
 Pulvere facta caro nonnisi pulvis erit.
 Hæc tamen insignes animas spes optima ^f pascit,
 Quod qui digna gerit, de nece nulla timet.
 Hoc jacet in tumulo venerandus Hilarius actu,
 Corpore qui terras et tenet astra fide.
 Vir bonus, egregia de nobilitate refulgens,
 Inter honoratos germinis altus apex.
 Connubio junctus simili, sed conjuge rapti,
 Stans in amore Dei, non fuit alter amor.
 Utilis in propriis, doctus moderamine legis,
 Cujus judicium pondere libra fuit.
 Justitiam tribuens populis examine recto,
 C Vendita res pretio non fuit ulla suo.
 Funeris officio lacrymans Eventia charo,
 Contulit hæc genero membra sepulta ^g suo.

CAPUT XIII.

Epitaphium ^h Servilioniæ.

[Servilionem lugubri hoc poemate celebrat, qui aulicus fuerat, atque regias opes rite administraverat: tum factus presbyter in viduas præcipue, ac pupillos diligens, ac munificus exstiterat.]

Quamvis longa dies, brevis hic, et hospita lux est,
 Sola tamen nescit vita beata mori.
 Hoc igitur tumulo Servilio clausus habetur,
 Nobilitate, et merito nobiliore potens.

quem ex tabulis Agaunensibus Sammarthani descriperunt. Hæc Mabillonius, qui propterea vult, citra dubium, Victorianum Asanensem pro Agaunensi esse reponendum, quique Fortunato saltem fama, ac nomine notus esse potuerit, quemadmodum idem ipse Fort. sanctum Martinum Dumiensem in Gallæcia episcopum, magis adhuc distantem, epistola et elogio convenire potuit.

^d In uno Cod. Vat. legitur *monasterii Asanæ*, in altero *Agahenens*, corrupte.

^e An hic Hilarius est, de quo idem Fortun., cap. 35, lib. iii, scribit:

Hilarius pariter nobis in amore tenacem,
 Insero carminibus, quem mea corda colunt?

^f Tres Codd. Vatic., *spes non vacua pascit.* Edit. Paris., *spes non vaga.*

^g Duo Codd. Vat., *sepulcra suo.*

^h Deest hoc poema in Ven. Edit. et in uno Cod. Vat.

Ipse Palatinam rexit moderatus aulam,
 Commissæque domus crescere fecit opes.
 Presbyter inde sacer mansit venerabilis orbi ^a.
 Servitioque Dei, libera vita fuit.
 Orphanus hic patrem, viduæ solatia desent,
 Unde magis cœlis gaudia vera tenet.
 Pontificem ^b genitum videt hinc de munere Christi,
 Raptus ab orbe quidem, Letus ad astra redit.

CAPUT XIV.

Epitaphium c Præsidii d.

[Præsidium abbatem, ob doctrinæ sanctitatem, et in grege suo curando diligentiam ac sollicitudinem jam mortuum commendat.]

Vita brevis hominum, sed non brevis illa piorum,
 Dum migrante die prosperiora tenent.
 Qui meruere magis de carcere carnis euntes,
 Post tenebras mundi, luce perenne frui.
 Ex quibus hic recubans meritis Præsidium almis,
 Caræ tenet tumulum, spiritus ^e igne potum.
 Pectore de proprio Christi responsa rigando,
 Multorum exstinxit fonte fluente sitim.
 Invitans instanter oves ad pascua Regis,
 Distribuit dulcem fratribus ore salem.
 Nam quoties monachus peccati est vulnere fixus,
 Missus ad artificem ^f certati medela fuit.
 Ibat ad abbatem simulans, sanctumque magistrum,
 Discipulus humilis, qui fuit ante tumens.
 Talibus officiis intentus amore Tonantis,
 Inter et Angelicos ^g fulget honore choros.

CAPUT XV.

Epitaphium Boboleni diaconi.

[Bobolenum diaconum, dum somno indulget, a sicario icta securis occisum, deslet hoc carmine.]
 Innumeris hominum subjecta est vita periculis,
 Casibus et variis sors inimica premit.
 Nam recubando thoro Bobolenus ^h honore diaconi,
 Dum fruitur somno, mors rapit atra virum.
 Hostis in insidiis securo, cæde securis,
 Percutias cerebrum, fecit obire dolo.
 Dic, tibi quid prodest scelus hoc peragendo nefande?
 Ille Deo vivit, tu moriture peris.
 Martyris ⁱ ille decus meruit, tu damna latronis;
 Hinc sibi palma placet, sed tibi pœna manet.